RFSCHMIDT 	ADEM 	DO

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 221/2019

Moção de aplausos à Equipe de Basquetebol
Masculino de Toledo da categoria Sub 18 e
pela conquista do Título de Campeão
Estadual.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao professor
Jonathan M. dos Santos, localizado à Rua Ivaí, 2692 - no Jardim Porto Alegre, Toledo-
Paraná, manifestando aplauso desta Casa de Leis à Equipe de Basquetebol Masculino
de Toledo da categoria Sub 18 pela conquista do Título de Campeão Estadual.

O Basquetebol é um esporte coletivo, composta por cinco jogadores em
quadra, sendo classificados em armadores, extremos e pivôs.

É originário dos Estados Unidos, pelo professor James Naismith, no ano
de 1891. O esporte surgiu como uma alternativa ao inverno rigoroso da região, em
detrimento dos outros praticados ao ar livre como o basebol e o futebol. Além disso, a
ideia original era criar um esporte menos violento que o futebol americano. Ademais, o
professor criador pretendia integrar os alunos nas aulas de educação física e estimular a
coletividade dos grupos.

Trazido para o Brasil em 1896 por um milionário chamado Auguste F.
Shaw, onde foi praticado primeiramente na Associação Cristã de Moços, no Rio de
Janeiro. O primeiro torneio ocorrido no Brasil foi em 1912, no ginásio da Rua da
Quintana, na cidade do Rio de Janeiro. Já a Primeira Seleção Brasileira de Basquetebol
obteve-se no ano de 1922, para a disputa de um torneio que aconteceria contra as
seleções do Uruguai e da Argentina.

Assim, é valido ressaltar que o incentivo e apoio aos atletas é de vera
relevância. Por conseguinte, neste último fim de semana a equipe Toledana de Basquete
conquistou sob o comando do técnico, professor e incentivador Jonathan M. dos Santos
o 1° Lugar no Campeonato Estadual de Basquete, na categoria Sub 18.

SALA DAS SESSÕES, 9 de julho de 2019.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

SAVELLO

GABR T 	RLE

ES ISO NIN

ANTONIO Z(510

NETE

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

OL 	CENTIN PEDRO VARELA 	 MOR LODI

APROVADO
Sala 	eJjOi•15  •

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br